
	
	
	
	

DETERMINAZIONE N. 396/2017 
 

 

Oggetto: Definizione in via d’urgenza di un ordine diretto (ODA) sul MePA 
per assicurare la continuità del Servizio di Assistenza ICT (Help Desk), 
essenziali all’operatività dell’Agenzia per l’Italia Digitale, nelle more 
dell’adesione alla Convenzione Consip “Servizi di gestione e manutenzione 
sistemi IP e PdL”. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 
2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, 
di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per 
l'Italia Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 
giugno 2016; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del 
Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei Conti in 
data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 
2016); 

VISTA la Determinazione n. 301 del 28 ottobre 2016 di “Adozione del 
programma annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale, ai sensi del comma 505 della legge n. 208/2015 e dell’articolo 
21 del D.lgs. n. 50/2016; 



	

VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n. 81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 con 
verbale n. 2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, visto ed 
annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-
contabile presso il Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in data 1 giugno 2017 al n. 1410; 

VISTO l’art. 36 (“Contratti sotto soglia”) comma 2 lettera a del D.lgs. n. 50 del 
18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”, che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00;  

VISTI:  

 l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27 
dicembre 2006 e s.m.i. secondo cui: “Dal 1° luglio 2007, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, […] per gli acquisti di beni e 
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione […]”; 

 la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520; 

 la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. 
(16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario 
n. 57) art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e 
s.m.i. e la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  

 Il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica amministrazione 2017 -
2019 del 31 maggio 2017; 

CONSIDERATO che il Servizio di Assistenza ICT era stato  affidato, fino al 31 
dicembre 2018, alla società EPS Datacom S.r.l.  a seguito di RDO sul MePA,  
indetta con DT n. n. 363 del 13 dicembre 2016, aggiudicato con la DT n. 411 del 
28 dicembre 2016, e che ha dato luogo all’ordine n. 1411390 del 29.12.2016; 

CONSIDERATO che nel corso dell’esecuzione del contratto si sono riscontrate 
delle gravi irregolarità e difficoltà tali che la Stessa Società EPS Datacom S.r.l. 
con	 la	 nota	 acquisita al protocollo AgID con il nr. 26133 del 20.12.2017 ha	
rappresentato	 l’impossibilità di proseguire con l’erogazione del servizio e di 
procedere alla chiusura del contratto;		

CONSIDERATO	 che,	 conseguentemente, in esecuzione della DT DG n. 376 
del 22 dicembre 2017, il Responsabile Unico del Procedimento, considerate le 
inadempienze riscontrate e preso atto dell’impossibilità per la Società EPS 
Datacom s.r.l. di proseguire nell’erogazione del servizio, ha comunicato il 22 
dicembre 2016, ai sensi dell’art. 108 del codice dei contratti pubblici, la 



	

risoluzione, con effetto immediato, del contratto definito a seguito di RDO su 
Mepa n. 1411390 (comunicazione inviata alla EPS Datacom S.r.l. con prot. 
26753 del 27 dicembre 2017);  

CONSIDERATO che, nel frattempo,  come evidenziato nell’appunto dell’Area 
CERT-PA trasmesso con mail del 22 dicembre 2017, stante l’assoluta necessità 
e urgenza di garantire la continuità del servizio di assistenza ICT si è in primis 
condotta un istruttoria per la verifica degli strumenti disponibili sul sito 
www.acquisti in rete della p.a., in linea con la citata normativa vigente, 
individuando quale soluzione tecnico economica più vantaggiosa, l’adesione alla 
Convenzione Consip “Servizi di gestione e manutenzione sistemi IP e PdL” che 
prevede tutti i servizi necessari allo svolgimento delle attività affidate ad AgID e 
che, come opzione aggiuntiva, prevede la possibilità di attivare un presidio 
tecnico che svolge, tra l’altro, attività di gestione e manutenzione delle 
postazioni di lavoro; 

CONSIDERATO che nelle more dell’espletamento degli adempimenti per 
l’adesione alla citata Convenzione, come proposto nell’appunto summenzionato, 
si rende essenziale assicurare la continuità del servizio in oggetto, definendo un 
contratto ponte tramite ODA su MePA, per un massimo di 6 mesi, con la Società 
ECOBYTE technology;  

CONSIDERATO che la continuità del servizio di Help desk attraverso la 
summenzionata ODA ponte, nelle more dell’adesione a Convenzione, è infatti 
fondamentale per il funzionamento dell’Ente, in quanto fornisce giornalmente 
supporto agli utenti, svolge attività complementari alla gestione 
dell’infrastruttura ICT, gestisce gli interventi dei fornitori assicurando inoltre il 
regolare svolgimento di varie attività quali la gestione dei supporti tecnologici 
per videoconferenze, presentazioni, corsi, seminari, ed è quindi presupposto per 
garantire l’operatività degli uffici e consentire il rispetto ed il raggiungimento 
degli obiettivi previsti nel piano triennale;  

CONSIDERATO che in sede di ODA si procederà a chiedere la riduzione 
dell’1% a titolo di esonero dal prestare cauzione ai sensi dell’art. 103, comma 11 
del citato codice dei contratti pubblici, definendo l’ODA per un importo 
massimo già al netto di detta riduzione e salva restando: 

 l’applicazione di eventuali prezzi migliorativi per l’AgID, qualora 
l’importo della relativa riga di catalogo in acquisizione subisca una 
riduzione rispetto all’importo originario di pubblicazione o qualora il 
Prestatore intenda applicare, in sede di perfezionamento dell’ordine su 
MePA, eventuali ulteriori sconti;  

 la facoltà di recedere dal contratto, in qualunque momento e fino al 
termine dell’Appalto previo pagamento delle prestazioni già eseguite e  
nei limiti di quanto disposto dall’art. 1671 del Codice civile e dell’articolo 
109 del Codice dei contratti; 

	
	
	



	

VISTO Il DURC, numero protocollo INAIL_9193664 acquisito on line con 
scadenza validità al 16/02/2018 che attesta che la Società individuata nel 
catalogo MePA per l’ODA ponte di cui trattasi risulta regolare nei confronti di 
I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive disponibili anche sul sito 
www.acquistiinretepa, visionate e verificate dal punto istruttore dell’Area 
proponente, e sottoscritte dal legale rappresentante della Società ai sensi degli 
articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in merito all’assenza dei motivi di 
esclusione di cui agli artt. 80 e 86 del citato D.lgs. n. 50/2016; 

VISTA la scheda di copertura di budget rilasciata dal Servizio Bilancio e 
Contabilità del 22 dicembre 2017; 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere alla definizione in via d’urgenza di un ordine diretto (ODA) su 
MePA con la Società ECOBYTE Technology s.r.l. P.IVA 02019280540 per 
assicurare il servizio di Assistenza ICT (Help Desk), essenziale all’operatività 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale, nelle more dell’adesione alla Convenzione 
Consip “Servizi di gestione e manutenzione sistemi IP e PdL”, per un periodo 
massimo di 6 (sei mesi) ed un importo complessivo massimo di € 38.661,98 
IVA esclusa, pari a € 47.167,61 IVA inclusa, già al netto della riduzione 
dell’1%, e salva restando la facoltà di recedere dal contratto, in qualunque 
momento e fino al termine dell’Appalto previo pagamento delle prestazioni 
già eseguite e  nei limiti di quanto disposto dall’art. 1671 del Codice civile e 
dell’articolo 109 del Codice dei contratti. 
 

2. Di autorizzare il punto istruttore dell’Area proponente a predisporre l’ordine 
sul MePA e di incaricare per il perfezionamento e la stipula dell’ordine su 
MePA, in qualità di “Punto Ordinante”, la Dott.ssa Oriana Zampaglione con 
il supporto del servizio “Tesoreria e approvvigionamenti” dell’Ufficio 
Contabilità, Finanza e funzionamento. 

 
3. Di nominare, ai sensi degli art. 31, 101 e 111 del D.lgs. n. 50/2016, il Dott. 

Francesco Tortorelli quale Responsabile unico del procedimento (RUP) e la 
D.ssa Emanuela Nieddu quale Direttore dell’esecuzione (DE), incaricando il 
RUP: 
 per tutte le comunicazioni e gli adempimenti previsti dalla 

documentazione dell’ordine, dal contesto normativo vigente, in particolare 
il citato D.lgs. n. 50/2016 e dalle Linee guida dell’ANAC di attuazione del 
medesimo Decreto inerenti il ruolo del RUP; 

 per l’acquisizione e la gestione dello smartCIG; 
 per la gestione dell’ordine e la comunicazione agli Uffici competenti della 

corretta articolazione della fornitura e dei costi di budget. 



	

 
4. Di imputare sul budget 2018-2020, secondo le specifiche coperture di budget 

individuate dal competente Servizio Bilancio e contabilità, l’importo 
complessivo come sopra precisato. 

 
5. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

Roma,  28/12/2017 
Antonio Samaritani   


		2017-12-28T09:36:40+0100
	ANTONIO SAMARITANI




